
HOTARARE

Nr. 25 din 27.06.2005

privind stabilirea taxelor speciale de avizare pentru protectia civila

 Consiliul Local al municipiului Campia Turzii, intrunit in sedinta ordinara din data de 
27.06.2005.

Analizand proiectul de hotarare nr. 5325 din 19.05.2005, prin care se propune stabilirea 
taxelor speciale de avizare pentru protectia civila, la nivel local, ca urmare a faptului ca acestea nu 
se mai colecteaza la nivel judetean;

Vazand avizul favorabil dat  proiectului de hotarare de catre comisia nr.1; 
In conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare si functionare a Consiliului 

Local al mun. Campia Turzii si procesul-verbal al sedintei;
În temeiul art. 25 lit. ,,d”, din Legea nr. 418/2004, privind protecţia civilă; art. 38 alin. 2 

lit. ,,d” şi art. 46 alin.3 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală:

HOTARASTE:

Art. 1  La nivelul Municipiului Cîmpia Turzii se aprobă taxele speciale de avizare pentru 
protecţia civilă după cum urmează:

a) pentru conctrucţii civile şi industriale indiferent de destinaţie, cu suprafaţa desfăşurată 
sub 600 mp. – 500.000 lei;

b) pentru construcţiile de la punctul ,,a” cu suprafaţa desfăşurată peste 600 mp, se va plăti 
suplimentar peste taxa de 500.000 lei, câte 1.000 lei/mp suprafaţă construită desfăşurată 
ce depăşeşte 600 mp;

c) sunt exceptate de la taxele prevăzute la punctele ,,a” şi ,,b”, construcţiile indiferent de 
suprafaţa construită desfăşurată cu destinaţia de: lăcaşuri de cult, cultură, învăţământ, 
sănătate, sport dacă nu sunt în regim privat.

d) pentru construcţiile ce sunt prevăzute cu adăposturi de protecţie civilă, în condiţiile Legii 
nr. 481/2004 şi a Ordinului MAI nr. 602/2003,  precum şi pentru lucrările de investiţii 
executate  de  persoane  juridice,  la  reţele  de  distribuţie  gaz,  apă,  curent,  canalizare, 
telefonie, cablu tv.,  produse petroliere, staţii  de benzină, lucrări de artă, – 0,25% din 
valoarea de construcţii montaj.

e) pentru obţinerea avizului în regim de urgenţă (5 zile) se achită şi taxa de urgenţă în 
valoare de 250.000 lei

Art.  2 Cuantumul  taxei  se  va  calcula  de  către  Serviciul  Urbanism  şi  Amenajarea 
Teritoriului,  conform documentaţiei  depuse pentru avizare, iar plata taxei se va face la caseria 
Serviciului Taxe şi  Impozite Locale, sau în contul RO 16 TREZ 22024720220XXXXX  deschis la 
Trezoreria Cîmpia Turzii. 

Art.  3 Sumele  astfel  colectate  vor  fi  folosite  pentru  dotarea  cu  tehnică,  îmbunătăţirea 
activităţilor de prevenire şi de acţiune în situaţii de urgenţă.

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ 
Consiliul Local CÂMPIA TURZII 
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 368001;368002;368004 Fax: 365467 
http://www.campiaturzii.ro e-mail: conslocct@codec.ro

mailto:conslocct@mail.dntcj.ro
http://pages.astral.ro/campiaturzii


 
Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri au caracter normativ.
Art.  5 Cu  urmarirea  si  ducerea   la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotarari  se 

încredinţează:  Primarul  municipiului,  Directia  Economica,  Serviciul  Urbanism  şi  Amenajarea 
Teritoriului, Serviciul Taxe şi Impozite Locale şi Biroul Protecţie Civilă-PSI din cadrul institutiei, 
comunicarea ei făcându-se prin grija Serviciului Administraţie Locală.

 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                     CONTRASEMNEAZA:
          Eugenia POPA                                                                             SECRETAR,
                                                                                                      C. Jr. Mircea GLIGAN

Nota: prezenta hotarare a fost adoptata cu  18 voturi pentru,  (din cei 19 consilieri 
 la sedinta au fost prezenti 18 ).


	ROMÂNIA
	Consiliul Local CÂMPIA TURZII 
	HOTARARE
	                                                                                                      C. Jr. Mircea GLIGAN




